
ТАЦРИЗ
ба автореферата кори диссертатсионии Махмадов Хдфизулло 

Рахматуллоевич дар мавзуи “Политермаи халшавандагй ва комплекси 
фазагии системаи обй-намакии сулфатхо, карбонатной натрийю калтсий” 

барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) 
аз руи ихтисоси 6D060600 - химия, (6D060601 - химияи тайриорганикй)

Равандхои технологиро бе донистани конуниятхои мувозинатхои 

фазагй дар системахои химиявй амали намудан гайриимкон мебошад, 

чунки хамаи алоцамандихои назариявй ва амалии коркарди ашёи хоми 

табий ва техникй ба он вобастагй дорад. Кайд намудан ба маврид аст, ки 

муаммои коркарди партовхои пайдоишашон гуногун дар Чумхурии 

Тодикистон низ дой дорад, аз думла дар Ч,СК «Ширкати Алюминийи 

Тодик» (ш.Турсунзода). Аксарияти тахкикоти андомдодашуда оиди 

масъалаи коркарди партовхои моеъи истехсоли алюминий хусусияти 

технологй дорад.

Кори диссертатсионии Махмадов Х. Р- ба тахияи асосхои илмии 

халли масъалаи зикршуда тавассути усули политермаи халшавандагй ва 

комплекси фазагии системахои физикавию химиявии мувофид, сохтани 

диаграммахои онхо ва ба ин васила мукаррар намудани конуниятхои 

мавдуда, ки шароитхои оптималии коркарди партовхои моеъи истехсоли 

алюминиро муайян мекунанд, бахшида шудааст. Конуниятхои 

мукаррарнамудаи комплекси фазагй метавонанд, хамчу асоси илмй барои 

коркарди шароитхои оптималии ашёи хоми табии полиминералй ва 

техникии мураккаб (партовхои саноатхо), ки иборат аз сулфатхо, 

карбонатхои натрийю калсийянд хизмат кунад.

Автореферата кори дисертатсионии Махмадов Х,.Р. куб тартиб 

дода шуда, дар он расмхо (диаграммахои фазавй, халшавандагй ва 

политермй) ва дадвалхо оварда шудаанд, онхо имкони мукаммал бо 

натидахои баррасишуда шинос шуданро медиханд. Ахамият ва арзиши 

илмию амалии он бешубха дакик аст. Хулосахо натидахои асосии дар 

рафти тахкикот хосилшударо пурра ва ба таври кофй инъикос мекунанд.



Руйхати зиёди нашрияхо, доираи васеъи мадаллахои ватанй ва 

мадаллахои бонуфузи хоридй, инчунин дарадаи баланди конфронсхои 

илмй, ки натидахои йн тахкикот баррасй шудаанд, шаходати эътирофи 

баланди илмй доштани ахамияти кори такризшавандаро дошла, он барои 

тахкикотчиён низ зарур мебошад.

Дар сахифаи 6-уми автореферат муаллиф кайд мекунад, ки «... 

зиёдшавии адади компонентхб дар системахои химиявй, инчунин 
сабабгори мураккабшавии сохтори диаграмма шуда, имконияти тасвири 
онро дар як диаграмма душвор мегардонад», вале дар кадом асос будани 
онро шарх надодааст.

Дар охир, метавон гуфт, ки кори диссертатсионии Махмадов 

Дафизулло дар мавзуи “Политермаи халшавандагй ва комплекси фазагии 

системаи обй-намакии сулфатхо, карбонатхои натрийю калтсий” кори 

мустакили илмй - тахассусй буда, ба талаботхои “Низомнома дар бораи 

тартиби додани унвонхои илмй”, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30.06.2021с. тахти № 267 тасдик шуда, барои рисолахои 

доктори фалсафа (PhD) пешниход шудааст, мувофикат мекунад ва 
муаллифи он сазовори дарачаи илмии доктори фалсафа аз руи ихтисоси 

6D060600 - химия, (6D060601 - химияи гайриорганикй) мебошад.
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